
 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLINA - SAN MAURO CASTELVERDE
VIA LEONARDO SCIASCIA - FINALE        90010 POLLINA (PA)

Tel 0921426567 - Fax 0921426567

Codice Meccanografico: PAIC818003 - Codice Fiscale: 82000690824
PEO: paic818003@istruzione.it   PEC: paic818003@pec.istruzione.it   Sito Web: www.icpollinasanmaurocastelverde.edu.it

 
 

Ai membri della Commissione di Valutazione 
All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 
Al sito WEB 

 
 

OGGETTO: Determina costituzione commissione di valutazione selezione medico competente prot. n. 6085  
del 11.11.2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il D.lgs. 81 del 9 aprile 2008, - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato sulla G.U. n. 101 del 30 aprile 
2008; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009- Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’articolo 18 comma 1 lettera “a”, del D.lgs. 81, così come modificato e integrato dal D.lgs. 106/2009 
sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico 
competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale alla Lettera E) 
dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività 
lavorative rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal 
fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

CONSIDERATO che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi, nelle condizioni di emergenza 
epidemiologica da COVID-19, così come dichiarata dal CDM con delibera del 31 Gennaio 2020 e atti 
successivi e conseguenti, si rende necessario la nomina del medico competente previsto dal D.lgs. n. 
81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico competente” 
dell’Istituto; 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLINA - SAN MAURO CASTELVERDE
VIA LEONARDO SCIASCIA - FINALE        90010 POLLINA (PA)

Tel 0921426567 - Fax 0921426567

Codice Meccanografico: PAIC818003 - Codice Fiscale: 82000690824
PEO: paic818003@istruzione.it   PEC: paic818003@pec.istruzione.it   Sito Web: www.icpollinasanmaurocastelverde.edu.it

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 81/08 e s.m.i. che prevede, in assenza di personale della scuola disponibile a 
svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnici e professionali, che l’incarico può essere 
affidato ad un libero professionista esterno; 

PRESO ATTO    che attualmente tale servizio non è presente tra le convenzioni CONSIP; 
VISTO l’art. 46 della legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.lgs. 
81 del 09/04/2008 e s.m.e i; 

VISTA la determina di avvio di reclutamento di un Medico Competente, prot. 6083 del 11/11/2022; 
VISTA l’indagine di mercato avviata in data 11/11/2022, prot. n. 6085; 
RILEVATO   che il termine per la presentazione delle candidature era fissato alla data del 21/11/2022; 
RITENUTO NECESSARIO costituire una Commissione di valutazione per l’esame della candidatura 

pervenuta 
 

DETERMINA 
 

Art. unico) È costituita la seguente Commissione di valutazione delle candidature per il conferimento 
dell’incarico di Medico Competente, come da Avviso in premessa: 

 
Prof. Attilio Grisafi Dirigente Scolastico Presidente 

Sig. Rosario Caruso Assistente 
Amministrativo 

Componente 

Sig.ra Anita Mastrandrea Direttore S.G.A. Segretario verbalizzante 

 

La Commissione è convocata presso l’Ufficio di Presidenza giovedì 24 novembre 2022 alle ore 09:00 
per  procedere alla valutazione della candidatura. 

 
Per la funzione svolta, ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Attilio Grisafi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 


		2022-11-23T11:41:14+0100
	ATTILIO GRISAFI




